
Obsah
PŘEDMLUVA AUTORA 11

1. ÚVOD DO STUDIA KRIMINALISTICKÉ TAKTIKY 15
1.1. Pojem kriminalistické taktiky 15
1.2. Předmět kriminalistické taktiky a stručné dějiny kriminalistiky 18
1.3 Obsah a struktura kriminalistické taktiky 49
1.4. Místo kriminalistické taktiky v systému kriminalistiky 51
1.5. Vztah kriminalistické taktiky k jiným vědním oborům 52
1.6. Základní metody kriminalistické taktiky 54
1.7. Základní podmínky uplatňování kriminalisticko taktických metod 56

2. KRIMINALISTICKÉ VERZE 62
2.1. Pojem kriminalistických verzí 62
2.2. Význam kriminalistických verzí v procesu odhalování, objasňování

a vyšetřování trestné činnosti 64
2.3. Podstata kriminalistických verzí 65
2.4. Struktura kriminalistických verzí 66
2.5. Druhy kriminalistických verzí 67
2.6. Vztah vyšetřovacích a operativně pátracích verzí 69
2.7. Proces myšlení kriminalisty ve formě

kriminalistických verzí 73
2.8. Proces tvorby kriminalistických verzí 76
2.9. Proces prověrky kriminalistických verzí 80

3. PLÁNOVÁNÍ A ORGANIZACE KRIMINALISTICKO
PRAKTICKÉ ČINNOSTI 86

3.1. Pojem a podstata plánování a organizace kriminalisticko praktické
činnosti 86

3.2. Obecné zásady plánování a organizace kriminalistické praktické
činnosti 88

3.3. Druhy plánování a organizace kriminalistické praktické činnosti 91
3.4. Formy plánování a organizace kriminalistické praktické činnosti 102

4. KRIMINALISTICKO TAKTICKÉ ASPEKTY SPOLUPRÁCE
POLICIE S VEŘEJNOSTÍ NA ÚSEKU BOJE S TRESTNOU 
ČINNOSTÍ 108

4.1. Veřejnost a její pohled na policii 108
4.2. Právní základy zapojení veřejnosti do procesu boje s trestnou činností 112
4.3. Možnosti využití spolupráce veřejnosti při předcházení trestným

činům 118
4.4. Možnosti využití veřejnosti při oznamování trestných činů 120
4.5. Možnosti využití veřejnosti v průběhu jednotlivých dílčích metod

kriminalistické praktické činnosti 122
4.6. Právní základy komunikace policistů s pracovníky hromadných

sdělovacích prostředků • 127



5. KRIMINALISTICKÁ INFORMATIKA, EVIDENCE A SBÍRKY 142
5.1. Pojem kriminalistické informatiky 142
5.2. Význam kriminalistické informatiky 143
5.3. Funkce kriminalistické informatiky 144
5.4. Objekty kriminalistické evidence 146
5.5. Způsoby registrace objektů kriminalistické evidence 148
5.6. Kriminalistické evidence 149
5.7. Charakteristika nejdůležitějších kriminalistických informačních

systémů a evidencí 150
5.8. Kriminalistické sbírky 162

6. OPERATIVNĚ PÁTRACÍ PROSTŘEDKY 172
6.1. Pojmové vymezení operativně pátrací činnosti 172
6.2. Pojmové vymezení operativně pátracích prostředků 176
6.3. Pojmové vymezení podpůrných operativně pátracích prostředků 179
6.4. Význam, cíl a podmínky použití operativně pátracích prostředků

a podpůrných operativně pátracích prostředků 181
6.5. Kriminalisticko taktické zásady použití operativně pátracích

a podpůrných operativně pátracích prostředků 184
6.6. Dokumentace použití operativně pátracích prostředků a podpůrných

operativně pátracích prostředků 187
6.7. Hodnocení efektivnosti využití operativně pátracích a podpůrných

operativně pátracích prostředků 190

7. OHLEDÁNÍ A PRÁCE NA MÍSTĚ ČINU 194
7.1. Obecné problémy ohledání 194
7.1.1. Pojem ohledání 194
7.1.2. Podstata a význam ohledání 194
7.1.3. Druhy ohledání 195
7.1.4. Negativní okolnosti 201
7.1.5. Zásady ohledání 202
7.2. Ohledání místa činu 205
7.2.1. Pojem místa činu 205
7.2.2. Prvotní zásah na místě činu 206
7.2.3. Pojem ohledání místa činu 209
7.2.4. Taktika ohledání místa činu 210
7.2.5. Příprava ohledání místa činu 211
7.2.6. Metodika ohledání místa činu 213
7.2.7. Orientační ohledání místa činu 213
7.2.8. Podrobné ohledání místa činu 215
7.2.9. Závěrečná fáze ohledání místa činu 226
7.3. Dokumentace ohledání místa činu 226
7.3.1. Význam dokumentace ohledání místa činu 226
7.3.2. Protokol o ohledání místa činu 228
7.3.3. Kriminalistická fotografie z místa činu 232
7.3.4. Kriminalistická topografie z místa činu 235



7.3.5. Další dokumentace z místa činu 249
7.3.6. Prostorové laserové skenování - zvláštní metoda dokumentace 250
7.4 . Hodnocení a využití výsledků a závěrů ohledání místa činu 254

8. KRIMINALISTICKÁ EXPERTIZA A SPOLUPRÁCE POLICISTY
SE ZNALCEM 258

8.1. Pojem kriminalistické expertizy 258
8.2. Odborné vyjádření a znalecký posudek 258
8.3. Subjekty kriminalistické expertizy 259
8.4. Druhy kriminalistické expertizy 262
8.5. Kriminalisticko technické expertizy, jejich charakteristika a objekty

zkoumání 263
8.6. Stadia kriminalistické expertizy 275
8.7. Struktura znaleckého posudku 277
8.8. Hodnocení a využití znaleckého posudku 279

9. PÁTRÁNÍ 284
9.1. Pojem pátrání 284
9.2. Význam pátrání 285
9.3. Cíl pátrání 286
9.4. Objekty pátrání 286
9.5. Druhy pátrání 288
9.6. Zásady pátrání 292
9.7. Metodika pátrání 297

10. ZADRŽENÍ 307
10.1. Pojem zadržení 307
10.2. Význam zadržení 307
10.3. Druhy zadržení 307
10.4. Subjekty zadržení 309
10.5. Taktika zadržení 309
10.6. Příprava zadržení 312
10.7. Vlastní postup při zadržení 313
10.8. Dokumentace zadržení 314

И. VÝSLECH A KONFRONTACE 317
11.1. Pojem, podstata a cíl výslechu 317
11.1.1. Pojem výslechu 320
11.1.2. Podstata výslechu 321
11.1.3. Cíl výslechu 321
11.2. Aspekty a etapy formování výpovědi 324
11.3. Komunikační proces v rámci výslechu 332
11.4. Konstrukce výslechu 334
11.5. Druhy výslechu 336
11.6. Příprava výslechu 355
11.7. Taktika výslechu 361



11.7.1. Formování kontaktu vyslýchajícího s vyslýchaným 362
11.7.2. Analýza výpovědi v průběhu výslechu 363
11.7.3. Pomoc vyslýchajícího vyslýchanému při výslechu, aby si vyslýchaný 

vybavil zdánlivě zapomenuté, překonal chybné vzpomínky
i subjektivní nedostatky reprodukce 365

11.7.4. Psychologické působení na vyslýchaného к překonání jeho orientace
vypovídat lživě 367

11.8. Dokumentace výslechu 368
11.8.1. Zásady dokumentace výslechu 369
11.8.2. Protokol o výslechu 371
11.9. Konfrontace 377
11.10. Výslech ve speciální výslechové místnosti 381
11.10.1. Pojmové vymezení speciální výslechové místnosti 386
11.10.2. Právní opodstatnění speciální výslechové místnosti 392
11.10.3. Význam speciální výslechové místnosti v policejní praxi 393
11.10.4. Taktika výslechu v klasické speciální výslechové místnosti 394
11.10.5. Dokumentace výslechu i dalších úkonů ve speciální výslechové

místnosti 418
11.11. Taktika výslechu utajeného svědka 429

12. PROHLÍDKA 447
12.1. Pojem prohlídky 447
12.2. Význam prohlídky 448
12.3. Cíl prohlídky 449
12.4. Druhy prohlídky 449
12.5. Příprava prohlídky 451
12.6. Taktika provedení prohlídky 457
12.7. Základní taktické zásady provedení prohlídky 458
12.8. Metodika a zvláštnosti provedení osobní prohlídky 463
12.9. Metodika a zvláštnosti provedení domovní prohlídky 466
12.10. Metodika a zvláštnosti provedení prohlídky tzv. jiných prostor 467
12.11. Metodika a zvláštnosti provedení prohlídky dopravních prostředků 467
12.12. Metodika a zvláštnosti provedení prohlídky volného terénu 468
12.13. Dokumentace průběhu a výsledku prohlídky 468
12.14. Hodnocení průběhu a výsledků prohlídky 470

13. PROVĚRKA NA MÍSTĚ 473
13.1. Pojem prověrky na místě 473
13.2. Význam prověrky na místě 473
13.3. Základní zásady prověrky na místě 474
13.4. Příprava prověrky na místě 474
13.5. Taktika provádění prověrky na místě 475
13.6. Dokumentace prověrky na místě 477
13.7. Hodnocení prověrky na místě 479



14. REKOGNICE 482
14.1. Pojem rekognice 482
14.2. Objekty rekognice 482
14.3. Subjekty rekognice 483
14.4. Druhy rekognice 484
14.5. Příprava rekognice 485
14.6. Taktika provedení rekognice 489
14.7. Zvláštnosti přípravy a provádění některých druhů rekognice 491
14.8. Dokumentace a hodnocení průběhu a výsledků rekognice 495

15. VYŠETŘOVACÍ POKUS 498
15.1. Pojem a podstata vyšetřovacího pokusu 498
15.2. Cíle vyšetřovacího pokusu 499
15.3. Vztah vyšetřovacího pokusu к ohledání 501
15.4. Charakteristika jednotlivých druhů vyšetřovacího pokusu 502
15.5. Účastníci - subjekty vyšetřovacího pokusu 503
15.6. Vliv některých sociálně psychologických a subjektivních vlastností

účastníka vyšetřovacího pokusu na průběh a výsledky vyšetřovacího 
pokusu 505

15.7. Příprava vyšetřovacího pokusu 508
15.8. Taktické zásady provedení vyšetřovacího pokusu 509
15.9. Hodnocení výsledků vyšetřovacího pokusu a jeho důkazní význam 511

16. REKONSTRUKCE 515
16.1. Pojem kriminalistická rekonstrukce, její podstata a význam 515
16.2. Rekonstrukce jako metoda modelování situace a okolností trestného

činu 517
16.3. Druhy kriminalistické rekonstrukce 518
16.4. Subjekty kriminalistické rekonstrukce 520
16.5. Příprava kriminalistické rekonstrukce 522
16.6. Taktika provedení rekonstrukce a její poznávací hodnota pro činnost

policistů 524
16.7. Dokumentace rekonstrukce trestného činu 528
16.8. Hodnocení rekonstrukce 529

ZÁVĚREČNÉ SLOVO AUTORA 533

RESUMÉ 536

SUMMARY 539

O AUTOROVI 542

POUŽITÁ LITERATURA, PRAMENY A ODKAZY 545


